
1 

 

    

 
 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO GABINETTO 

 

 

SERVIZIO UFFICIO STAMPA 

 

 

Determinazione dirigenziale  

n. 004 del 15.12.2021 

 
 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisizione del servizio telematico di rassegna stampa giornaliera. Contratto rep. n. 

2145 del 28.08.2019  stipulato con la società Mimesi srl. 

 

Estensione del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016. 

Importo 2295,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di euro 2800,00 (IVA inclusa). 
 

 

 

 

SMART CIG: Z7E346F353 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000090



2 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO 
 

Che il Comune di Napoli, con l'entrata in vigore della legge del 7 giugno 2000 n. 150, avente ad 

oggetto “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione nelle pubbliche 

amministrazioni”, ha ritenuto di imprimere un forte impulso alle attività legate alla comunicazione 

istituzionale; 

 

Che la comunicazione e l'informazione istituzionali rappresentano uno dei settori strategici per la 

pubblica amministrazione in quanto necessari a veicolare le azioni poste in essere dall'Ente ed al 

contempo ad individuare i bisogni e le criticità del territorio e della comunità che lo abita; 

 

Che nelle attività di informazione e comunicazione istituzionali rientrano l'informazione ai mezzi di 

comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici (legge 150/200 art. 1 

comma 4 lettera a); 

 

Che il settore della comunicazione è dunque parte essenziale sia dell'azione amministrativa in 

riferimento ai principi di trasparenza, efficacia ed efficienza che guidano il suo dispiegamento, sia 

dell'azione più propriamente istituzionale e di governo; 

 

Che la lettura e la consultazione dei quotidiani e dei settimanali di maggiore diffusione sono uno 

strumento fondamentale per valutare l'efficacia della comunicazione e dell'informazione 

istituzionali nonché un elemento prezioso di feedback per le azioni poste in essere 

dall'Amministrazione comunale; 

 

Che la Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019 - allegato 3, emanata in attuazio-

ne della Delibera di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 2018, con la quale è stato approvato il 

nuovo organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi, indi-

ca, tra le funzioni attribuite all'Ufficio Stampa, quella della “Fornitura della rassegna stampa online 

a tutti gli Organi e uffici comunali” (punto 6). 

 

 

CONSIDERATO 

 

Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 16 settembre 2021 è stato approvato lo schema 

di Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2021 e lo schema di Bilancio pluriennale per il 

triennio 2021/2023; 

 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 533 del 9 dicembre 2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023. 

 

 

ATTESO 

 

Che con determinazione dirigenziale n. 1 del 02-05-2019 del Servizio Ufficio Stampa, registrata 

all'indice generale in data 10-05-2019 al n. 628, è stata indetta la gara d'appalto, mediante procedura 

negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con lo strumento della Richiesta dell'Offerta (RdO) aperta a 

tutti i fornitori abilitati, per l'affidamento del servizio telematico di rassegna stampa giornaliera per 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000090



3 

 

il triennio 2019-2021; 

 

Che, a seguito della predetta procedura, con determinazione dirigenziale n. 3 del 26-07-2019 (IG 

1354 dell’1-8-2019), il servizio telematico di rassegna stampa giornaliera è stato aggiudicato alla 

società Mimesi srl per un importo pari ad euro 17772,50 oltre IVA al 22%, per un importo 

complessivo pari ad  € 21.682,45 IVA  inclusa; 

 

Che con la società Mimesi srl è stato stipulato un contratto mediante sottoscrizione con firma 

digitale sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), repertoriato dal Centro 

Unico Acquisti e Gare (CUAG) al n. 2145 del 28/08/2019. 

 

 

CONSTATATO 

 

Che il 31 dicembre 2021 scade il contratto per servizio telematico di rassegna stampa giornaliera 

(rep. n. 2145 del 28.08.2019) stipulato con la società Mimesi srl. 

 

 

PRESO ATTO 

  

Che in data 8 novembre è stato emanato il Decreto legislativo n. 177 relativo all’attuazione in Italia 

della Direttiva UE 2109/790 sul Diritto d’autore e sui diritti connessi nel mercato unico digitale, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 283 del 27-11-2021 e vigente dal 12-12-2021; 

 

Che il suddetto decreto introduce nuove disposizioni in materia di rapporti tra gli editori di 

pubblicazioni di carattere giornalistico e le imprese di media monitoring e rassegna stampa; 

 

Che entro sessanta giorni dall’entrata di vigore del decreto l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni emanerà un Regolamento per disciplinare la materia e “l’individuazione dei criteri di 

riferimento per la determinazione dell’equo compenso” da riconoscere agli editori di pubblicazioni 

giornalistiche da parte dei “prestatori di servizi della società dell’informazione, comprese le imprese 

di media monitoring e rassegna stampa”. 

 

 

RILEVATO 

 

Che al fine di espletare la nuova procedura di gara risulta indispensabile che venga disciplinata la 

materia, considerate le possibili ricadute economiche che la sopravvenienza della nuova 

disposizione legislativa potrebbe determinare a carico delle società fornitrici dei servizi telematici di 

rassegna stampa giornaliera, con conseguenze sia nella presentazione di offerte congrue che 

nell’esecuzione del servizio oggetto di gara. 

 

 

RITENUTO 

 

Di dover assicurare la continuità della fornitura del servizio di rassegna stampa telematica 

giornaliera, trattandosi di uno strumento essenziale di supporto istituzionale dell'azione 

amministrativa e di governo della città, nonché previsto tra i compiti istituzionali dell’ufficio stampa 

e di indispensabile ausilio allo stesso e a tutti gli organi e agli uffici comunali; 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000090



4 

 

 

 

 

 

Di ricorrere, pertanto, alla proroga della durata del contratto in essere con la società Mimesi srl, ai 

sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/16 e come previsto all’art. 1 del Disciplinare di Gara 

(approvato con determinazione dirigenziale n. 1 del 2-5-2019 - IG 628 del 10-5-2019)  nelle more 

della definizione della disciplina normativa di settore per lo svolgimento delle procedure di gara per 

un nuovo affidamento; 

 

Di estendere le prestazioni contrattuali fino a tutto il mese di aprile 2022 agli stessi prezzi, patti e 

condizioni del contratto in esecuzione, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

VISTO 

 

L’atto di accettazione della proroga contrattuale sottoscritto dalla Società Mimesi srl e acquisito agli 

atti del servizio. 

 

 

RILEVATO 

 

Che si procederà ad acquisire la documentazione relativa all’accertamento del possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e all’art. 83, della regolarità in ordine al Programma 100 e del 

regolarità contributiva (DURC), nonché il patto di integrità sottoscritto ai sensi della deliberazione 

di G.C. n. 797 del 3-12-2015; 

 

Che in considerazione dell’oggetto del presente appalto non sussiste, ai sensi dell’art. 26 c.3 del D. 

Lgs 81/08, l’obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI. 

 

 

ATTESTATO 

 

Che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 241/90 e 

all'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24 aprile 2014 tali da 

impedirne l’adozione; 

 

Che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90; 

 

Che il RUP è lo stesso dirigente che sottoscrive il presente atto. 

 

 

Si attesta la regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e fatti posti 

in essere a supporto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, 

dell'art. 13 c. 1 lett. b) e dell'art. 17 c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

(deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2014 n. 4). 

 

Si attesta la compatibilità dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Il presente provvedimento non contiene dati personali 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000090



5 

 

 

 

 

 

Letti gli artt. 106, 107, 183, 184, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000 

Letti gli artt. 24 e 26 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Affidare alla società Mimesi srl, con sede legale ad Assago (MI) – Centro Direzionale 

Milanofiori – Strada 4, Palazzo A, scala 2, Codice fiscale e Partita IVA 02161300344, la fornitura 

del servizio telematico di rassegna stampa giornaliera fino a tutto il mese di aprile 2022, mediante 

l’estensione del contratto in essere agli stessi patti prezzi e condizioni ai sensi dell’art. 106 comma 

11 del D. lgs 50/2016, nelle more della definizione della disciplina normativa di settore per lo 

svolgimento delle procedure di gara per un nuovo affidamento;  

Importo pari ad euro 2295,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di euro 2800,00 (IVA 

inclusa). 

 

2. Impegnare la somma di euro 2800,00 IVA inclusa sul cod. bil. 0101-1.03.02.05.999 capitolo 

108092 del Bilancio 2019-2021 annualità 2022; 

 

3. Stabilire che il Comune riconoscerà all'affidatario, come corrispettivo per il servizio in oggetto, 

la somma complessiva di euro 2800,00 IVA inclusa, previa presentazione di regolare fattura 

elettronica, al termine della prestazione; 

 

4. Stabilire che il contratto con la società Mimesi srl sarà stipulato mediante scrittura privata in 

forma digitale e che i relativi costi cederanno a carico della stessa aggiudicataria; 

 

5. Provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella 

sezione Amministrazione Trasparente, di cui al Decreto 33/2013; 

 
6. Disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto alla competente Direzione Centrale 

Servizi Finanziari, per i conseguenziali adempimenti e per la registrazione contabile all'indice 

generale 

 

 
Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti 

composti da 6  pagine: 

 

Contratto rep. n. 2145 del 28-08-2019 stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale sul 

MEPA. 

Ricevuta di repertoriazione del contratto proveniente dal CUAG 

 

Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                              Il dirigente 

        dott. Domenico Annunziata 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 12/01/2022, IG/2022/0000090


		2021-12-16T12:43:34+0000
	DOMENICO ANNUNZIATA




